



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

09 November 2023

1. मैकिन्से हेल्थ इंस्टीट्यूट द्वारा हाल ही में किए गए सर्वेक्षण में कर्मचारियों के लिए सबसे अच्छा देश में भारत कौन से स्थान पर है?

Which country has India ranked as the best country for employees in a recent survey conducted by McKinsey Health Institute?



- पहला / First
- दूसरा / Second
- तीसरा / Third
- चौथा / Fourth

➤ मैकिन्से हेल्थ इंस्टीट्यूट द्वारा हाल ही में किए गए एक सर्वेक्षण में 30 देशों में कर्मचारियों की भलाई पर प्रकाश डाला गया है, जिसमें शारीरिक, मानसिक, सामाजिक और आध्यात्मिक स्वास्थ्य जैसे कारकों पर जोर दिया गया है। यह सर्वेक्षण कर्मचारी कल्याण में महत्वपूर्ण असमानताओं को उजागर करता है, जिसमें जापान सबसे निचले स्थान पर है और भारत ने एक उल्लेखनीय स्थान हासिल किया है।

➤ A recent survey conducted by the McKinsey Health Institute highlighted the well-being of employees in 30 countries, emphasizing factors such as physical, mental, social and spiritual health. The survey highlights significant disparities in employee well-being, with Japan ranking at the bottom and India achieving a remarkable position.

Other Important News

- इंडिया जस्टिस रिपोर्ट (IJR) 2022 के अनुसार न्याय के वितरण के मामले में कौन सा राज्य शीर्ष पर है? - कर्नाटक

Which state tops in delivery of justice as per India Justice Report (IJR) 2022? - Karnataka

- दुनिया के सर्वश्रेष्ठ सार्वजनिक परिवहन वाले 19 शहरों में किस भारतीय शहर को शामिल किया गया है? - मुंबई

Which Indian city has been included among the 19 cities with the best public transport in the world? - Mumbai

- वर्ल्ड ऑफ स्टैटिस्टिक्स ने दुनिया के "सबसे अपराधी देशों" की रैंकिंग 2023 में भारत कौन से स्थान पर है? - 77th

What position has India ranked in the World of Statistics' ranking of the world's "most criminal countries" in 2023? - 77th

- एडीआर की रिपोर्ट के अनुसार, देश में सबसे अधिक संपत्ति वाले मुख्यमंत्री कौन है? - जगन मोहन रेड्डी

According to ADR report, who is the Chief Minister with the most assets in the country? - Jagan Mohan Reddy



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



2.

हाल ही में कौन सा देश 'अंतरराष्ट्रीय सौर गठबंधन' (ISA) का 95वां सदस्य देश बना है?

Which country has recently become the 95th member country of 'International Solar Alliance' (ISA)?



- a) चिली / Chile
- b) पाकिस्तान / Pakistan
- c) सिंगापुर / Singapore
- d) मलेशिया / Malaysia

➤ दक्षिण अमेरिकी देश चिली अंतरराष्ट्रीय सौर गठबंधन (International Solar Alliance) का 95वां सदस्य बन गया है। आईएसए 120 से अधिक हस्ताक्षरकर्ता देशों का गठबंधन है। अंतरराष्ट्रीय सौर गठबंधन की स्थापना भारत और फ्रांस के संयुक्त प्रयास के रूप में की गई थी। वर्तमान में, 116 देश ISA फ्रेमवर्क समझौते पर हस्ताक्षरकर्ता हैं।

➤ South American country Chile has become the 95th member of the International Solar Alliance. ISA is an alliance of more than 120 signatory countries. The International Solar Alliance was established as a joint effort of India and France. Currently, 116 countries are signatories to the ISA Framework Agreement.

Other Important News

- संयुक्त राज्य अमेरिका के 'आर्टेमिस मिशन समझौता' का भारत कौन सा सदस्य बना है? - 27th
India has become which member of the 'Artemis Mission Agreement' of the United States of America? - 27th
- तुर्की की मंजूरी के बाद कौन सा देश 31वां नाटो सदस्य बना है? - फ़िनलैंड
Which country has become the 31st NATO member after Turkey's approval? - Finland
- भारत की पहल के तहत कौन सा देश इंटरनेशनल बिग कैट्स एलायंस का संस्थापक सदस्य बना है? - नेपाल
Which country has become the founding member of the International Big Cats Alliance under India's initiative? - Nepal
- कौन-सा देश 'अंतरराष्ट्रीय सौर गठबंधन' का पूर्ण सदस्य बना है? - ब्राज़ील
Which country has become a full member of 'International Solar Alliance'? - Brazil



3.

सैयद मुश्ताक अली ट्रॉफी 2023 का खिताब किस टीम ने जीता है?

Which team has won the title of Syed Mushtaq Ali Trophy 2023?



- a) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- b) बिहार / Bihar
- c) पंजाब / Punjab
- d) बड़ौदा / Baroda

➤ सैयद मुश्ताक अली ट्रॉफी 2023 का फाइनल मैच पंजाब और बड़ौदा की टीमों के बीच खेला गया। मोहाली के आईएस बिंद्रा स्टेडियम में हुए इस मैच में पंजाब ने जीत दर्ज करके इतिहास रच दिया। पंजाब ने मुश्ताक अली ट्रॉफी फाइनल का सबसे बड़ा स्कोर बनाते हुए पहली बार ये टूर्नामेंट जीता। इससे पहले पंजाब 4 बार फाइनल तक पहुंचा था, लेकिन खिताब अपने नाम नहीं कर सका था।

➤ The final match of Syed Mushtaq Ali Trophy 2023 was played between the teams of Punjab and Baroda. Punjab created history by winning this match held at IS Bindra Stadium in Mohali. Punjab won this tournament for the first time by scoring the highest score in the Mushtaq Ali Trophy final. Before this, Punjab had reached the finals 4 times, but could not win the title.

Other Important News

- उत्तर प्रदेश ने किसे हराकर 13वीं हॉकी इंडिया सब जूनियर पुरुष राष्ट्रीय चैंपियनशिप 2023 जीती है? - ओडिशा

Whom has Uttar Pradesh defeated to win the 13th Hockey India Sub Junior Men's National Championship 2023? - Odisha

- मोनाको ग्रैंड प्रिक्स 2023 किस ने जीती है? - मैक्स वेरस्टैपेन

Who has won the Monaco Grand Prix 2023? - Max Verstappen

- किस भारतीय शटलर ने 'मलेशिया मास्टर्स 2023' का खिताब जीता है? - एचएस प्रणय

Which Indian shuttler has won the title of 'Malaysia Masters 2023'? - HS Pranay

- चेन्नई सुपर किंग्स ने किस को हराकर आईपीएल 2023 का खिताब जीता है? - गुजरात टाइटन्स

Whom did Chennai Super Kings defeat to win the IPL 2023 title? - Gujarat Titans



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



4.

किस राज्य को 'ग्लोबल रिस्पॉन्सिबल टूरिज्म अवार्ड 2023' से सम्मानित किया गया है?

Which state has been awarded the 'Global Responsible Tourism Award 2023'?



- a) गुजरात / Gujarat
- b) तेलंगाना / Telangana
- c) महाराष्ट्र / Maharashtra
- d) केरल / Kerala

➤ केरल ने प्रतिष्ठित ग्लोबल रिस्पॉन्सिबल टूरिज्म अवार्ड 2023 जीता है, जो राज्य के रिस्पॉन्सिबल टूरिज्म मिशन (आरटीएम) के प्रभावी टिकाऊ और महिला-समावेशी कार्यक्रमों की एक महत्वपूर्ण पुष्टि है। यह पुरस्कार रिस्पॉन्सिबल टूरिज्म पार्टनरशिप और इंटरनेशनल सेंटर फॉर रिस्पॉन्सिबल टूरिज्म (आईसीआरटी) द्वारा सर्वश्रेष्ठ स्थानीय सोर्सिंग, खाद्य और शिल्प श्रेणी में दिया जाता है।

➤ Kerala has won the prestigious Global Responsible Tourism Award 2023, an important validation of the effective sustainable and women-inclusive programs of the state's Responsible Tourism Mission (RTM). The award is given by the Responsible Tourism Partnership and the International Center for Responsible Tourism (ICRT) in the Best Local Sourcing, Food and Crafts category.

Other Important News

- किस भारतीय-अमेरिकी को हाल ही में प्रवासी भारतीय सम्मान पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - राज सुब्रमण्यम

Which Indian-American has recently been honored with the Pravasi Bharatiya Samman Award? - Raj Subramaniam

- किसे मैल्कम आदिसेशिया पुरस्कार 2023 दिया गया है? - उत्सा पटनायक

Who has been given the Malcolm Adisesia Award 2023? - Utsa Patnaik

- किसे लता दीनानाथ मंगेशकर पुरस्कार 2023 के लिए चुना गया है? - आशा भोसले

Who has been selected for the Lata Deenanath Mangeshkar Award 2023? - Asha Bhosle

- किसे हाल ही में प्रतिष्ठित संतोक्बा मानवतावादी पुरस्कार दिया गया है? - सोनम वांगचुक

Who has recently been given the prestigious Santokba Humanitarian Award? - Sonam Wangchuk



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. हाल ही में विजाग नेवी मैराथन का 8वां संस्करण कहाँ आयोजित की गई है?

Where was the 8th edition of Vizag Navy Marathon organized recently?



- a) विशाखापट्टनम / Visakhapatnam
- b) चेन्नई / Chennai
- c) मुंबई / Mumbai
- d) कोचीन / Cochin

- पूर्वी नौसेना कमान ने 5 नवंबर को आंध्रप्रदेश के विशाखापत्तनम शहर के आरके बीच रोड पर विजाग नेवी मैराथन के 8वें संस्करण की मेजबानी की। जिसमें 12,000 से अधिक लोगों ने इस विशाल आयोजन के लिए पंजीकरण कराया। कई श्रेणियों में, पूरे भारत और विदेशों से बच्चों, युवाओं, वृद्ध नागरिकों और नौसेना कर्मियों ने बड़ी संख्या में भाग लिया।
- Eastern Naval Command hosted the 8th edition of Vizag Navy Marathon on 5 November at RK Beach Road, Visakhapatnam city, Andhra Pradesh. In which more than 12,000 people registered for this huge event. Children, youth, senior citizens and naval personnel participated in large numbers from all over India and abroad, across multiple categories.

Other Important News

- केंद्रीय मंत्री अनुराग ठाकुर ने कहाँ "भारत इन पेरिस" अभियान को एक छोटी मैराथन के साथ हरी झंडी दिखाकर शुरू किया है? - **नई दिल्ली**
Where has Union Minister Anurag Thakur started the "India in Paris" campaign by flagging off a short marathon? - **New Delhi**
- कौन सा राज्य / केंद्र शासित प्रदेश 'भारत की पहली जमी हुई झील मैराथन' (First Frozen Lake Marathon) का मेजबान है? - **लद्दाख**
Which state/UT is the host of 'India's First Frozen Lake Marathon'? - **Ladakh**
- पर्यटन मंत्रालय द्वारा पहले स्नो-मैराथन का आयोजन कहाँ किया गया है? - **जम्मू**
Where has the first snow-marathon been organized by the Ministry of Tourism? - **Jammu**
- किस राज्य द्वारा वर्ष 2024 में पहली बार 'जायद चैरिटी मैराथन' की मेजबानी की जाएगी? - **केरल**
Which state will host the 'Zayed Charity Marathon' for the first time in the year 2024? - **Kerala**



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



6.

पहली ऑस्ट्रेलिया भारत शिक्षा और कौशल परिषद् की बैठक कहाँ आयोजित की गई है?

Where has the first Australia India Education and Skills Council meeting been held?



- a) गांधीनगर / Gandhinagar
- b) देहरादून / Dehradun
- c) पटना / Patna
- d) लखनऊ / Lucknow

➤ केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान और ऑस्ट्रेलिया के शिक्षा मंत्री जेसन क्लेयर ने कल गुजरात के गांधीनगर में ऑस्ट्रेलिया-भारत शिक्षा और कौशल परिषद्-एआईईएससी की पहली बैठक की। शिक्षा मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान ने बताया कि ऑस्ट्रेलिया के विश्वविद्यालय भारत में अपने कैम्पस की शुरुआत कर रहा है। इससे हमारे प्रतिभाशाली युवाओं को कम खर्च पर गुणवत्तापूर्ण शिक्षा मिल सकेगी।

➤ Union Education Minister Dharmendra Pradhan and Australian Education Minister Jason Claire held the first meeting of the Australia-India Education and Skills Council-AIESC yesterday in Gandhinagar, Gujarat. Education Minister Dharmendra Pradhan said that Australian universities are opening their campuses in India. With this, our talented youth will be able to get quality education at low cost.

Other Important News

- भारत और किस देश के तट रक्षक बल के बीच नई दिल्ली में उच्च स्तरीय बैठक का आयोजन किया गया है? - [दक्षिण कोरिया](#)

A high level meeting has been organized in New Delhi between India and which country's coast guard force? - [South Korea](#)

- कौन सा शहर 3-4 जुलाई 2023 को SCO शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा? - [नई दिल्ली](#)

Which city will host the SCO summit on 3-4 July 2023? - [New Delhi](#)

- किस शहर में 3 से 17 जनवरी 2023 तक साड़ी महोत्सव "विरासत" का दूसरा चरण आयोजित किया जा रहा है? - [नई दिल्ली](#)

In which city the second phase of Saree Mahotsav "Virasat" is being organized from 3 to 17 January 2023? - [New Delhi](#)

- तीसरे इन-पर्सन क्वाड समिट की मेजबानी कौन सा देश करेगा? - [ऑस्ट्रेलिया](#)

Which country will host the third in-person Quad Summit? - [Australia](#)



7.

किस राज्य सरकार ने हाल ही में 'गाय जनगणना' करवाने की घोषणा की है?

Which state government has recently announced to conduct 'Cow Census'?



- a) राजस्थान / Rajasthan
- b) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- c) बिहार / Bihar
- d) हरियाणा / Haryana

➤ योगी आदित्यनाथ सरकार यूपी में गायों की गणना कराने जा रही है। यह गणना तीन कैटेगरी में होगी। पशुपालकों के पास बेसहारा पशुओं, कान्हा उपवन और सड़कों पर छोड़ गए पशुओं की गिनती की जाएगी। यह गिनती यूपी में गोवंश को बढ़ावा देने और उनकी रक्षा करने के मकसद से की जा रही है। गाय गणना के लिए आदेश जारी किए जा चुके हैं। एनआई की एक रिपोर्ट के मुताबिक जल्द ही प्रदेश में गाय गणना का काम शुरू हो जाएगा।

➤ Yogi Adityanath government is going to conduct a census of cows in UP. This calculation will be in three categories. Counting will be done of the abandoned animals with the cattle herders, animals left in Kanha Upvan and on the roads. This count is being done with the aim of promoting and protecting the cow progeny in UP. Orders have been issued for cow census. According to an NI report, cow census work will start in the state soon.

Other Important News

- इंडिया स्मार्ट सिटी कॉन्क्लेव 2023 में किस राज्य को 10 पुरस्कार मिले हैं? - उत्तर प्रदेश

Which state has received 10 awards in the India Smart City Conclave 2023? - **Uttar Pradesh**

- लक्ष्मी सिंह किस राज्य की पहली महिला पुलिस कमिश्नर बनी हैं? - उत्तर प्रदेश

Lakshmi Singh has become the first woman police commissioner of which state? - **Uttar Pradesh**

- किस राज्य सरकार ने स्क्वाड्रन लीडर तूलिका रानी को 'जी-20 की ब्रांड एंबेसडर' बनाया है? - उत्तर प्रदेश

Which state government has made Squadron Leader Tulika Rani the 'Brand Ambassador of G-20'? - **Uttar Pradesh**

- किस राज्य में विश्व की सर्वाधिक तेज बाइक रेस 'मोटो जीपी 2023' आयोजित की जाएगी? - उत्तर प्रदेश

In which state will the world's fastest bike race 'Moto GP 2023' be organized? - **Uttar Pradesh**



8. किस राज्य सरकार ने पर्यटन को बढ़ावा देने हेतु हॉट बैलून परियोजना का उद्घाटन किया है?

Which state government has inaugurated the hot balloon project to promote tourism?



- a) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- b) हरियाणा / Haryana
- c) बिहार / Bihar
- d) पंजाब / Punjab

➤ हरियाणा के मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर ने राज्य में पर्यटन की संभावनाओं को बढ़ावा देने के उद्देश्य से 8 नवंबर 2023 को राज्य के उत्तरी भाग पिंजौर में एक हॉट एयर बैलून परियोजना का उद्घाटन किया। इसके साथ ही मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर ने कई अन्य परियोजना का भी शुभारंभ किया। मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर 8 से 9 नवंबर तक दो दिवसीय यमुनानगर दौरे पर हैं। जहाँ उन्होंने वाटर स्पोर्ट्स और अटल थीम पार्क का उद्घाटन किया।

➤ Haryana Chief Minister Manohar Lal Khattar inaugurated a hot air balloon project in Pinjore in the northern part of the state on 8 November 2023 with an aim to boost tourism prospects in the state. Along with this, Chief Minister Manohar Lal Khattar also launched many other projects. Chief Minister Manohar Lal Khattar is on a two-day Yamunanagar tour from 8 to 9 November. Where he inaugurated Water Sports and Atal Theme Park.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने 'स्मार्ट स्कूल स्मार्ट ब्लॉक' कार्यक्रम शुरू किया गया है? - उत्तराखंड

Which state government has launched the 'Smart School Smart Block' program? - Uttarakhand

- किस राज्य/केन्द्र शासित प्रदेश ने 'जगन्नानकु चेबुदम कार्यक्रम' की शुरुआत की है? - आंध्र प्रदेश

Which state/UT has launched the 'Jagannanku Chebudam Programme'? - Andhra Pradesh

- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने डिजिटल सेवाओं के लिए 'हिम डेटा पोर्टल' लांच किया है? - हिमाचल प्रदेश

The Chief Minister of which state has launched 'Him Data Portal' for digital services? - Himachal Pradesh

- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'स्वदेशी मसाला वितरण कार्यक्रम' का उद्घाटन किया है? - त्रिपुरा

The Chief Minister of which state has inaugurated the 'Indigenous Spices Distribution Programme'? - Tripura



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



9.

राष्ट्रीय कानूनी सेवा दिवस मनाया जाता है?

National Legal Services Day is celebrated?



- a) 06 नवम्बर / 06 November
- b) 07 नवम्बर / 07 November
- c) 08 नवम्बर / 08 November
- d) 09 नवम्बर / 09 November

➤ राष्ट्रीय कानूनी सेवा दिवस हर साल 9 नवंबर को कानूनी सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 की शुरुआत के उपलक्ष्य में मनाया जाता है, जो 9 नवंबर, 1995 को लागू हुआ था। राष्ट्रीय कानूनी सेवा दिवस पर, राज्य कानूनी सेवा प्राधिकरणों द्वारा कानूनी जागरूकता शिविर आयोजित किए जाते हैं। देश में निःशुल्क कानूनी सहायता की उपलब्धता के बारे में लोगों को अवगत कराना। इसके अलावा, लोगों को कानूनी सेवा प्राधिकरणों द्वारा प्रदान की जाने वाली विभिन्न सेवाओं के बारे में जागरूक करने के लिए हर साल राष्ट्रव्यापी कार्यक्रम आयोजित किए जाते हैं।

➤ National Legal Services Day is celebrated every year on 9th November to commemorate the commencement of the Legal Services Authorities Act, 1987, which came into force on 9th November, 1995. On National Legal Services Day, legal awareness camps are organized by the state legal services authorities. To make people aware about the availability of free legal aid in the country. Moreover, nationwide events are organized every year to make people aware about the various services provided by the Legal Services Authorities.

Other Important News

- 15 जून - विश्व बुजुर्ग दुर्व्यवहार जागरूकता दिवस
15 June - World Elder Abuse Awareness Day
- 20 जून - विश्व शरणार्थी दिवस
20 June - World Refugee Day
- 21 जून - विश्व संगीत दिवस
21 June - World Music Day
- 21 जून - विश्व हाइड्रोग्राफी दिवस
21 June - World Hydrography Day
- 22 जून - विश्व वर्षावन दिवस
22 June - World Rainforest Day
- 23 जून - अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक दिवस
23 June - International Olympic Day
- 23 जून - संयुक्त राष्ट्र लोक सेवा दिवस
23 June - United Nations Public Service Day
- 23 जून - अंतर्राष्ट्रीय विधवा दिवस
23 June - International Widow's Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10. गोवा में आयोजित राष्ट्रीय खेलों में 200 पदकों का आंकड़ा पार करने वाली पहली टीम कौन बनी है?

Who has become the first team to cross the mark of 200 medals in the National Games held in Goa?

Other Important News

- आईपीएल इतिहास में सबसे उम्रदराज़ कप्तान कौन बन गए हैं? - एमएस धोनी

Who has become the oldest captain in IPL history? - MS Dhoni

- किस ने एफ 1 वाइल्ड ऑस्ट्रेलियाई ग्रैंड प्रिक्स 2023 जीता है? - मैक्स वर्स्टापेन

Who has won the F1 Wild Australian Grand Prix 2023? - Max Verstappen

- असम के बक्सा जिले में आयोजित 4वें एशियाई खो-खो चैंपियनशिप 2023 किस देश ने जीती है? - भारत
- Which country has won the 4th Asian Kho-Kho Championship 2023 held in Baksa district of Assam? - India

- किस ने मियामी ओपन 2023 में पुरुष एकल का खिताब जीता है? - डेनियल मेदवेदेव

Who has won the men's singles title at Miami Open 2023? - Daniil Medvedev



- महाराष्ट्र / Maharashtra
- उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- हरियाणा / Haryana

➤ महाराष्ट्र गोवा में 37वें राष्ट्रीय खेलों में 200 पदकों का आंकड़ा पार करने वाली पहली टीम बन गई है। 200वां पदक मानसी मोहिते ने ट्रायथलॉन मिक्स्ड रिले में जीता, जिसमें उन्होंने गोल्ड मेडल अपने नाम किया। महाराष्ट्र ने अब तक 70 स्वर्ण सहित 203 पदक जीते हैं। वहीं पदक तालिका में सर्विसेज की टीम दूसरे नंबर पर है।

➤ Maharashtra has become the first team to cross the 200 medal mark in the 37th National Games in Goa. Mansi Mohite won the 200th medal in triathlon mixed relay, in which she won the gold medal. Maharashtra has so far won 203 medals including 70 gold. Whereas the Services team is at second position in the medal table.



सामान्य ज्ञान डोज – 651

1. हीनयान का प्रमुख ग्रंथ कौन सा है?- **कथावस्तु** / Which is the main text of Hinayana?- **Plot**
2. जैन साहित्य को क्या कहा जाता है?- **आगम** / What is Jain literature called?- **Agama**
3. जैन धर्म के प्रारंभिक इतिहास के बारे में किससे जानकारी मिलती है?- **कल्पसूत्र से** / From whom do we get information about the early history of Jainism? - **From Kalpasutra**
4. महावीर के जीवन कृत्यों की जानकारी किस ग्रंथ में मिलती है?- **भगवती सूत्र** / In which book is information about Mahavir's life actions found?- **Bhagwati Sutra**
5. 'अर्थशास्त्र' नामक पुस्तक के लेखक कौन है?- **चाणक्य** / Who is the author of the book named 'Arthashastra'?- **Chanakya**
6. चाणक्य को अन्य किस नाम से भी जाना जाता है?- **कौटिल्य तथा विष्णुगुप्त** / By what other names is Chanakya also known?- **Kautilya and Vishnugupta**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube